- MAC- Atenção de Média e Alta Complexidade; 

- Vigilância em Saúde;  

- Farmácia Básica; 

- Vigilância Sanitária; 

- Qualificar – Assistência Farmacêutica; 

- Saúde na Escola; 

- Educação Permanente em Saúde.  

a) Valor mensal da contratação: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais); 

b)  Valor total da contratação: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais); 

c) Fornecedores: KG SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ 

60.222.210/0001-56. 

d) Embasamento: art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 

e suas alterações posteriores. 

Maximiliano de Almeida/RS, 11 de JUNHO  de 2025.

[...]

CONSIDERANDO que foi realizada a prévia pesquisa de preços, atendendo ao 

disposto do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, através de fornecedores locais;  

CONSIDERANDO a proposta da empresa KG SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, 

inscrita no CNPJ 60.222.210/0001-56, no valor mensal de R$ 3.300,00 (três mil e 

trezentos reais), com consequente valor total da contratação de R$ 39.600,00 (trinta e 

nove mil e seiscentos reais), qual foi a melhor proposta habilitada; 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/21, art. 75, inciso II, alterada pelo Decreto 

nº 12.343 de dezembro de 2024 prevê expressamente as situações de dispensa de 

licitação:   

Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos) 

CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária para tal, conforme 

informação prestada pela Contadoria, em cumprimento ao rigor do art. 72, inciso IV, da 

Lei nº 14.133/21. 

III-) CONCLUSÃO  

Diante das considerações acima expostas, OPINA esta assessora jurídica pela

[...]

- Qualificar – Assistência Farmacêutica; 

- Saúde na Escola; 

- Educação Permanente em Saúde. 

Modalidade: Dispensa de Licitação; 

a) Número: 054/2025; 

b) Valor mensal da contratação: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais); 

c) Valor total da contratação: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais); 

d) Fornecedores: KG SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ 

60.222.210/0001-56. 

e) Embasamento: art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 

e suas alterações posteriores; 

Maximiliano de Almeida/RS, 11 de junho de 2025.

[...]

Maximiliano de Almeida, com carga horária de 30 horas semanais a fim de que, 
especificamente, seja realizado o controle dos recursos provenientes dos 
programas especificados.  Fornecedor: KG SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, 
inscrita no CNPJ 60.222.210/0001-56. Valor Mensal: 3.300,00 (três mil e 
trezentos reais); Valor Total: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais). 
Embasamento: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações 
posteriores, artigo 75, inciso II.  

Maximiliano de Almeida, 11 de junho de 2025. 

ANDRÉ FERNANDO ZUCUNELLI, 
PREFEITO MUNICIPAL.